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REPUBLICA DE PANAMA | NAGiGRALS

e GOBERNG NACIONAL =

No. 031-2022-DI-DPH

Chitré, 19 de mayo de 2022

Seflores

C & S Group Inc.

Representante Legal: Catherin Duran
E. S. M.

Respetados Sefiores:

La presente tiene como finalidad certificar que la propiedad considerada para el desarrollo
de viviendas tipo unifamiliar con Folio Real N°30395819, propiedad de “C & S Group
Inc”, ubicado en Via a Barriada Jalisco, Camino al Rio, Corregimiento de Chitré, Distrito
de Chitr¢, Provincia de Herrera, es beneficiada con el suministro de agua potable y sistema
de alcantarillado sanitario, bajo las siguientes observaciones:

El servicio de agua potable:

Frente a la propiedad pasa una tuberia de didmetro pequefio (3/4” PVC) que abastece a
varias residencias ya existentes en el area.

Para el desarrollo del proyecto residencial de 20 viviendas que pretende desarrollar en la
Finca No.30395819 necesitan traer y disefiar una extension de linea de didmetro igual o
mayor a 47 PVC de donde indique el IDAAN, de acuerdo al estudio y resultado de la
Grafica de Presion. Esta grafica debe ser solicitada al IDAAN antes de disefiar el proyecto,
la cual garantizard el comportamiento de las presiones de agua potable durante un periodo
de 24 horas.

En reunion sostenida en la direccion del IDAAN con los promotores del proyecto se llegd
al acuerdo que se les permitird iniciar la construccién de méaximo tres (3) viviendas con la
condicion de que se conecten temporalmente mediante una extension de tuberia de 27
PVC hasta conectarse a la tuberia de 2” PVC existente, propiedad del IDAAN, que se
encuentra cerca a la entrada a la Barriada Jalisco. Para el resto del proyecto dependerd del
punto que proponga el IDAAN donde se ubique una tuberia de mayor diametro (Minimo 4”
PVC).

Presentar planos de disefio de la extension de la tuberia y se debe cumplir con todos los
requerimientos y normas técnicas exigidas por la Institucion.

En cuanto al sistema de alcantarillado:

La propiedad tiene acceso a conectarse a una linea sanitaria perteneciente al Sistema de
Alcantarillado Publico de Chitré que pasa por la calle existente, frente al proyecto. O
también tiene acceso a conectarse a otra colectora que atraviesa a un lado de la finca en
estudio.

Deseandole éxito en sus funciones, quedamos de ustedes,

Atent te,
§ \iwo‘af Vo.Bo. £ QAN

Lic? Eliécer Atencio : Ing. Luis Moreno
Inspeccion- IDAAN-Herrera Dirkctor Provincial
L f

www.idaan.gob.pa
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Panamé, 7 de junio de 2022
SINAPROC-DPH-Nota-125

Sejiora

Catherine Durdn
Solicitante de la inspeccion
En Sus Manos

Respetada Seiiora Durdn:

Por esie medio le remito el informe de la inspeccion ocular realizada a la Finca No. 36395819 en
que se pretende realizar la construccion del proyecto Green Gardens Residencias, ubicada cerca de
via Jalisco, corregimiento de Chiiré, disirito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado por el
Departamento de Prevencion y Mitigacion de Desastres, de nuestra Institucion.

El Sistea Nacional de Proteccion Civil recomienda tomar en cuenita las recomendaciones emifidas
por el técnico del Departamento de Prevencion y Mitigacion de Desastres, plasmadas en el informe
adjunio.

Como es de su conocimiento, nuestras recomendaciones van dirigidas reducir el riesge, ante la
posibilidad de presentarse algin evenio adverso, que pudiera ocasionar dafios materiales y en el
peor de los casos, la pérdida de vidas humanas.

Sin mds por el momento, quedo de usted

Ateniamente.
4

oA . Fi
. Lic. Joseline Crespo

ic.
Ditectora Provincial, Herrera

Adjunto: Informe Técnico SINAPROC-DPH-024
HICHr
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./ SISTEMANACIONAL DE PROTECCION C:IVIL
% DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MIIGACION DE DESASTRES

SINAPROC -DPH-024/ 07-06-2022

CERTIFICACION

“Green Gardens Residencias”
Via a Jalisco, corregimiento de Chitré, distrito de Chifre, provircia de Herrera '

07 de junio de 2022

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS




~/  SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION

F

CEVIL
" DEPARTAMENTO DE PREVENCIONY MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPH-024/ 07-06-2022

Fn el cumplimiento de sus funciones, tal como lo expresa el articulo 12 de la Ley 7
de 11 de febrero de 2005, madificada por la Ley 233 de martes 24 de agosio de
2021, “el Sistema Nacional de Proteccion Civil en la medida de sus posibilidades,
advertird a las instituciones publicas y privadas que corresponia los casos de
riesgos evidentes o inminentes de desasires que puedan afectar ko vida y los bienes
de las personas deniro del territorio de la Republica, v, si asi lo estima conveniente,
adoptarlas medidas de proteccién necesarias pard evitar tales desastres, en olbras,
proyectos o edificaciones que podrian representar un fesgo pard la seguridad o
integridad de las personas o Ia comunidad en general.”

El presente informe es emitido en respuesta a su nota de solicitud de inspeccion v
certificacion de dreasegura de la Finca N°30374875 que a contfinuacion se detalla,
y donde se propone redlizar i construccion del proyecto Green Gardens
Residencias.

DATOS DEL POLIGONO
Finca No. C"fﬂg" -c’!e Area Propiedad de Corregimie | Distrifo | Provincia
ubicacion nfo
30395819 | 6001 | Oha +8040m? +00dm? | C &S GROUP,INC |  Chitré Chitré | Herera
Pea= N

En la inspeccidn visual realizada a la Finca No. 30395819 s: observaron los

condiciones actuales del sifio y sus alrededores, se describe lo siguienfe:

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS
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“SISTEMA NACIONAL DE PROTECCI ON CIVIL

DEPARTAMENTO DF PREVENCION Y MITIGACION DE [DESASTRES
SINAPROC-DPH-024/ 07-06-2022

1. Elterreno de la Finca No. 30374875 se encuenira ubicado er el cotregimiento
de Chitré. La via a Jalisco da acceso a una calle con rodacii-a de tosca gue
lega al terreno a desarrollar.

2 El ferreno tiene una forma iregular. Este es angosio en la enfrada y se torna
mas ancho en la parte final.

3. La vegetaciéon observada dentro del ferreno corresponde a herbazales,
arbustos y algunos drboles adulfos.

4. La topografio del terreno es mayormente plana con algunas colinas
pequenas. La cota mds alfa es de freinta y cuairo meiros sobre el nivel del
mar (34 msn.m.) y la cota mas baja es de treinta metros obre el nivel del
mar (30 m.s.n.m.) segun los planos topogrdaficos enfregados.

5. Es importante tomar en cuenta que el ferreno a desarrollcr se encuentra a
unos doscientos meiros (200 m) del cauce del rio La Villa. Esfa zona ha sido
afectada en el pasado por el crecimiento y desbordamieriio del rio La Villa
por lo que es necesario fomar en cuenta esia condicior: al momento de
disefiar y consiruir la ferraceria del proyecto.

- 6. Obviamente es necesario que esta ferraceria no cauce afectaciones de
ningun fipo a terceras personas.

7. En el terreno se pretenden desarrollar veinte (20} lotes en los que se
construirdn viviendas.

8. Eldrea en la que se desarrollard el residencial cuenta con algunas viviendas
ya consiruidaos.

9. Bl drea en la que se encuentra el lofe cuenta cor un sistema de
alcantarillado sanitario por lo que el residencial descargara las aguas
servidas hacia el sistema existente.

10.Porla topografia del ferreno no debe haber problemas de deslizamiento, sin
embargo, es importante que se desaloje de manera corecia el efluente
pluvial que se genere dentro del residencial.

Para el desarrollo del proyecto se recomienda cumplir estriclamente con lo
siguiente:

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES

SINAPROC-DPH-024/ 07-06-2022

Redlizar una buena ejecucidon de movimienio de fierra  con
responsabilidad, conforme a la terraceria segura disefoda y aprobada;
garantizando la estabilidad de los faludes vy sin causar riectaciones a la
comunidad vecina. Tomar en cuenta el historial de crecidlas del rio La Villa
para el disefio de esta terraceria.

De no tomar en cuenta el historial de crecidas del o La Vila no se
recomienda la construccion de estructuras permanentes en esfe temrenc.

Asegurarse de gue las viviendas no se verdn afeciadas por futuras
crecidas y desbordamientos del rio La Villa

Asegurar que los movimientos de tfiemra no afecten ni directa ni
indirectamente los cuerpos de agua cercanos en cuan'o asu capacidad
de conduccién, asi como en la calidad del agua, espacicdimente por la
contaminacion debido al mal manejo de sedimentos.

Cumplir conlas normas urbanisticas y usos de suelos vigernites, v aprobados
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

. Respetar los servidumbres pluviales de los cuerpos de acua cercanos.

Construir un sistema de recoleccion de aguas pluviales que garantice Ia
evacuacion de esta de una manera sequra, eficiente vosin la afectacion
de ferceras personas.

Someter el proyecto a todo el proceso de revision de plcinos y cumplir con
los requisitos técnicos, ambientales y de seguridad dispuestos en las leyes
y normas vigentes en lo Republica de Panamé.

Cumpilir fielmente con el desarrollo presentado en los pluinos que reposan
en las diferentes Instituciones.

10.Ejecutar un programa de revegetacion y engramado ce los faludes para

11

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS

proteger los suelos, evitar la erosion.,

- Ejecutar de acuerdo con el cronograma establecido, todas las acciones

de mitigacion, compensacion, prevencion vy contingencias que estan
establecidas en los programas que componen el Plan de Manejo
Ambiental.
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. ) SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
DEPARTAMENTO DE PREVENCIONY MITIGACION DE [JESASTRES
. SINAPROC -DPH-024/ 07-06-2022

12 Transformar el sitio,  brindande un entorno  segura,  cumpliendo Yy
manejdndolo de acuerdo con las normas urbanisticos y ambientales
vigentes.

13.Ser vigilantes que la disposicion o descarga final del efluente liquido, no
ofecte ala comunidad vecina.

14.Garaniizar que, duranie la ejecucién y operacion del proyecto, no se
generardn impactos negativos a las comunidades cercunas. Los servicios
bdsicos de agua, elechicidad, sanidad, vias enire ofros; no deben
desmejorarse debido ala ejecucion de este proyecto.

15.Colocar lefreros de sefializacion preventiva, anunciando la existencia de
la obray circulacion de equipo pesado.

16.El equipo pesado debe estar en buen estado.
Nuestras recomendaciones van siempre dirigidas o reducir el riesgo, anfe la
posibilidad de presentarse algun evenio adverso, que pudiera ccasionar danos

materiales y en el peor de los casos, la pérdida de vidas humancis.

Atentamente,

Ing. Luis Rodriguez
Evaluador de Riesgo
SINAPROC

MEMORIA EOTOGRAFICA

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS




'SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
DESASTRES

DEPARTAMENTO DE PREVENCIONY MITIGACION DE
SINAPROC-DPH-024/ 07-06-2022

-~
& Foto N°%1

FOTO N°2: Vista gencral del terreno. Se observa una de las viviendas veciras.

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCIONY MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPH-024/ 07-06-2022

D Foto N°3

FOTO N9: Se observa la entrada 2l terreno a desarrollar,

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS
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DE PREVENCIONY MITIGA

DEPARTAMENTO
: SINAPROC-DPH-024/ 07-06-2022

Foto N°5

FOTO N°: Se observa unz camara de inspeccidn del sisterna de alcantariliadc

SINAPROC-DPH-024- GREEN GARDENS RESIDENCIAS

sanitario.
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Certifico que el presente documento es flel copsa de sy eﬂgmal que reposaen
los arichivos de esta dlréccmn

El mism'?rtdﬁfs't‘é"de

H'Uﬁwe (_q ) pégiqas utiles

Panama, Z de |/ r¥) O de 2022
( ;

Evaluador de Riesgos

Departamento de Prevencidn y Mitigacion de Desastres
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

878616.634

878619.551

878624.862

878631.061

878634.042

878643.974

878653.906

878655.906

878661.375

878666.219

878671.355

878686.844

878702.333

878713.966

878719.684

878724.661

878730.125

878741.829

878747.542

878623.242

878659.305

878661.639

878671.355

878642.684

563906.801

563904.001

563900.343

563898.566

563898.215

563897.043

563895.875

563895.639

563894.189

563891.266

563887.07

563874.418

563861.765

563852.262

563846.934

563840.908

563833.337

563817.119

563809.204

563892.64

563888.392

563886.485

563878.548

563873.803

30.0707 LC

30.1111 LC

30.1759 LC

30.2407 LC

30.2707 LC

30.3707 LC

30.4707 LC

30.4908 LC

30.5476 LC

30.6044 LC

30.6707 LC

30.8707 LC

31.0707 LC

31.2209 LC

31.2991 LC

31.3773 LC

31.4707 LC

31.6707 LC

31.7683 LC

30.1283 LOTE

30.4808 LOTE

30.5246 LOTE

30.6526 LOTE

30.5149 LOTE




25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

878681.072

878660.388

878690.788

878665.27

878678.074

878700.505

878710.217

878686.891

8786595.78

878715.212

878718.629

878724.485

878703.187

878704.698

878705.746

878730.341

878736.196

878716.087

878722.428

878742.053

878747.174

878766.797

878760.942

563870.611

563856.772

563862.674

563848.276

563839.728

563854.736

563846.797

563831.189

563822.698

563842.722

563837.987

563829.873

563815.622

563814.178

563807.979

563821.759

563813.645

563800.19

563792.401

563805.531

563820.99

563834.119

563842.233

30.7781 LOTE

30.9435 LOTE

30.9035 LOTE

31.0756 LOTE

31.2084 LOTE

31.029 LOTE

31.1551 LOTE

31.341 LOTE

31.5299 LOTE

31.2271 LOTE

31.2923 LOTE

31.3938 LOTE

31.6408 LOTE

31.6575 LOTE

31.7327 LOTE

31.4938 LOTE

31.5939 LOTE

31.8271 LOTE

31.9216 LOTE

31.694 LOTE

31.5986 LOTE

31.8429 LOTE

31.7428 LOTE




48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

878741.318

878735.463

878755.086

878749.231

878729.607

878724.903

878721.691

878742.204

878735.177

878734.036

878711.975

878702.258

878726.725

878725.463

878710.646

878692.542

878680.396

878692.125

878651.485

878649.36

563829.104

563837.218

563850.347

563858.462

563845.332

563851.854

563854.474

563868.198

563877.935

563879.516

563862.411

563870.348

563885.488

563885.874

563890.399

563878.285

563888.207

563896.055

563865.253

563867.277

31.4985 LOTE

31.3985 LOTE

31.6428 LOTE

31.5427 LOTE

31.2991 LOTE

31.2328 LOTE

31.1917 LOTE

31.4706 LOTE

31.4171 LOTE

31.404 LOTE

31.0693 LOTE

30.9438 LOTE

31.3096 LOTE

31.2923 LOTE

31.0903 LOTE

30.8184 LOTE

30.6615 LOTE

30.8377 LOTE

30.6758 LOTE

30.6103 LOTE
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

“Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE COMPACTACION DE LOS SUELOS EN LABORATORIO
(PROCTOR ESTANDAR)
INFORME LASYMA 026-A2-2021
RT-LASYMA-017

Revision 01

oS D
FECHA DEL MUESTREO:  eceeeeceeemmeeee O
o /‘f\f !
FECHA DE RECEPCION DE LA : 30 de marzg: de 2qg1 i
MUESTRA X3
e \ 9 ) d c \}\
FECHA DEL ENSAYO: 07 qg“abR{Lde Z\)
FECHA DEL INFORME: ) \3\08 d,e %brd de 202:1/
V\ WO O

TIPO DE SERVICIO: P o JEn ayo de Compactacion de los Suelos en

s La\borat:orlo (Préctor Estandar)

) ‘_:\ * 3 ,{\:}\‘ o. T?\- ~ "\),.,
“™ SOLICITUD DE TRABAJO:QN  (f QF 026-2021

SOLICITADO POR: (7 (% "’fif‘ -2 INVERSIONES CIGARRUISTA

RESPONSABLE\ISDFREEQON NELEFONOIS:' Héctor Cigarruista / La Villa de Los Santos,

FAX: ‘_,«;\, w ,l\‘jg-\?" q’i después de la UTP / 64803870.

TIPOIP@BEQE&CIA’D\E !;«@%IIUESTRA Material Selecto / Pozo El Obispo, La Villa de Los
Santos.

MUESTREO EFECTUADO POR: El cliente

NORMAS UTILIZADA:

‘F_\,».\,; 2

ASTM D698: “Standard Test Methods for Laboratory
Compaction Characteristics of Soil Using Standard
Effort".

CENTRO REGIONAL DE VERACUADL 1/2
LAR SUE! AQ YV SSATERYALDS

Este informe presenta los resultados efectuados unicamente a las muestras ensayadas per este laboratorio. Este documento es estrictamente confidencial y no se facilitara
informacion del mismo a terceros, salvo con autorizacion por escrito del interesado. No se autoriza la publicacion o reproduccion de este documento sin la auterizacion por escrito del
laboratorio. LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO REGICONAL DE VERAGUAS. VIA INTERAMERICANA. tel - 999-3991. tel. fax: 999-3244

Apdo. 0819-07289, Panamd, Republica de Panar
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UNIVERSIDAD TECNOLOCICA DF DANAMA

“Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE COMPACTACION DE LOS SUELOS EN LABORATORIO
(PROCTOR ESTANDAR)
INFORME LASYMA 026-A2-2021

RT-LASYMA-017
Revision 01
SOLICITUD N° 026-2021 &4 A
1. Descripcién de la Muestra: Material Selecto. el il
\ “;’1\" ) \{.'._‘}\u
Fi g\) -
Meto@o de Tipo de Meloderde o i, B.;efn’?sfdad Maxima Seca Hgmgdad
Preparacion de la Préctor Compacta@lén ‘\l il : Optima
Muestra Utilizado '] <kg/m®{ g/em?® kN/m?® (%)
: s Q“’ ~ ¢ 4 N N
Secado al aire Estandar T o AN 1ges 1,79 17,5 11,0
AC SRR I
S \f ‘ l_ e _rx.: i:n, < - s e
GRAFI \3.-E H@MEQ@}VS DENSIDAD DEL SUELO SECO
1790,0 @ —
- ] O (1‘« o (G
Lo~ (?\Q\\‘ i (;’}Kk ﬁ(: J P ﬁf‘“\)
= .‘\\;-1» i~
< LQFBD 0 ‘Qé\}\ & j:\“i_‘\:) .
O il \f‘
g__:\\) % \?‘
= ] 0 \ L.
SE T
N A 177\*00 e |
¥ 7,5 8,5 11,5 125 |
o PORCENTAJE DE HUMEDAD (%) T

Ensayos realizados por: Sr Luis Sanchez (Asistente de Laboralorio); Lic. Fabian Caballero (Responsable Técnico).

informe Realizado por: Lic. Fabian caballero (Responsab Te |cok}\( £
~ //,/;_,_,_. dé—»{/ ez ~ k’ ';/'-‘,i"'y

Tic. Fabian Cé'ballerg;f_iug_Adé%_mlgLeL\ Ing. Feﬁrg‘ntio Gonzalez
Responsable Técnic Jefe del laboratorio de Director del Centro Regional

Suelo y Mat!éﬁaies de Veraguas

212

Este informe presenta los resultados efectuados Gnicamente a las muestras insav fas poy "b‘ ¢ |aboratorio. Este documento es estrictamente confidencial y no se facilitara
informacion del mismo a terceros, salvo con autcrizacion por escrito del mteraca Qs a la publicacion o reproduccion de este documento sin la autorizacién por escrito del
laboratorio. LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTR_ 2] GIONA VERAGUAS, VIA INTERAMERICANA, tel.: 999-3991, tel, fax: 999-3244

'"TAURF(,")NAR DE VERAGUAS
AR Snprng v MATERIALES

Apdo. 0819-07289, Panama, Republica de Panar




UNIVERSIPAD TECNOLOCICA DE PANAMA

“Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE GRANULOMETRIA DE SUELOS
INFORME LASYMA 026-A1-2021

RT-LASYMA-048
Revision 01
o> N
FECHA DEL MUESTREO: -
FECHA DE RECEPCION DE LA &L O
A N o
MUESTRA: 30 de marzo %{mg’“}:“. . ".;“\-_.
FECHA DEL ENSAYO: 06 de abrilde 202" 7
AP & K& O
FECHA DEL INFORME: 07 deabriktie 2021 (O
TI RV QL O7 L OY
PO DE SERVICIO: P S s B
o\ G!;a\g‘gﬂogggla t(i_\géyelos

SOLICITUD DE TRABAJO: _ ., Q02620213
"C'_’."\I- {"‘\?‘)‘ ﬂ’}a\?' - ?xhv

SOLICITADO POR: &ngj‘ :

PR AR lfl‘:\'_tgitsllones Cigarruista

RESPONSABLE | DIRECEION /. ("~ <SSy, Hector Gigarruista / La Villa de Los Santos,

TELEFONO / PAX- Q0 (O después de la UTP / 6480 3870.

\

PROCEQ@C\'Q\«QEYEQ\WES\W/ Pozo El Obispo, La Villa de Los Santos.
7 OF <&M QD _
M\@‘f}g&gﬁmﬁ}bp@&on. El cliente

R

NORMAS UTILIZADA: ASTM D6913: “Standard Test Methods for
i Particle-Size Distribution (Gradation) of Soils
£ "*,,_ Using Sieve Analysis”.
3 !._‘ b
S s )
% :%f\gfi- i
~ ‘g 7By
I s A

CGIONAL BE VERAGUAS
SENTRO REGIONAL BE YERAG
()le‘ r‘\,:‘ SUEY l’.:f\l YV MATERIALLS -

Esle informe presenta los resultados efectuados dnicamente a las musstras ensayadas por este iaboratorio. Este documento es estrictamente
confidencial y no se faciitard informacion del mismo a terceros, salvo con autorizacién por escrito del interesado. No se auloriza la publicacién o
reproduccion de este decumento sin la autorizacién por escrito del laboraterio. LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO
REGIONAL DE VERAGLIAS VIA INTERAMERICANA tel - 992-3591 te! fax- 858-3244

Apdo. 0819-07289, Panama, Republica de Panar




UNIVERSIDAD TECNOLOCGICA DE PANAMA

"Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE GRANULOMETRIA DE SUELOS
INFORME LASYMA 026-A1-2021
RT-LASYMA-048
SOLICITUD N° 026-2021

Revision 01
A~ =3
1. Descripcion del Material : Material Selecto. e, N4
2. Tabla I. Distribucion de los Agregados (Granulometria): & . A
Porcentaje de| Porcentaje B
_j /1 t hPOfcemae
) Material Tptél de <Y Totsde )
Tz Abertard Retenido - fﬁk"’tenaﬁ“ at%hal gue Moc.iuio e
No. (mm) } N\ Plasas a’da Finura
entre Tamices. Vﬁetgﬁﬁlo NS T:ﬁ?
A% % iz
Consecitivos | ‘eada Ta(hiz i
3" 76,2 B0 < ~0D Lk 100
i 50,8 [, %300Y [ N30 97
11/2" 381 ¥ g2 \‘\;" 5.2 95
~ 1" 254611 o \V.1 Q] 92,3 88
3/4" 1910 ,.4\\.:" 5@% e 17,3 83
38" o952 X oW30 O 303 70
No.4 ﬁ;,f' 4726~ 1O 158N 45,4 55
No.40>" [ <200, C[° 9956 65,1 35
No40. . P 042 [~ 225 87.6 12
L\ No.60~ | . 025 N 4.2 91,7 8
c,‘:i‘- ~_NoY00 V016 1.2 92,9 7
N,’ \Dia‘ 20@:@*-“ A@;gﬁr 0,6 93,5 6.5

A \

Eﬁs’ayo Reéiwlado pbr‘"Sr Lu:ékanchez (Asistente de Laboratorio).

Informe Realizado por: Lic. Fabian Caballero (Respgnsable Técnicg). .
P Lo ( i |' / o
-Tf%."/{/;_:_ “ L2 P (( Z¢ (. -\ Le\\-\_L\ - e -""/":»{} ]!
Lic. Fabian Caballero - ~—Ing-Adan \,ogley Hi1g. Fernaghdo Gonzélez
— Responsable Técnico — Jefe del Laboratorio Director del Centro Regional
Suelos y Materiales de Veraguas
ST
; y "
g F 7
3 " P 2/2

5 BNSayH a“por este laboratorio. Este documento es estrictamente
confidencial y no se facilitara informacién del mismo a terceros, saivo E&}gau!oriza ppor escrito del interesado. No se autoriza la publicacién o
reproduccion de este documento sin la autorizacion por escrito del la bﬂth&“l_ABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
CENTRO REGIONAL DE VERAGUAS, VIA INTERANERICKSI tek 2891398 Ao/ BoRRAR44 - “A‘.

LAB, SUIFtns v e arpn

"
'l_,_ L]
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UNIVELRSIPAD TECNOLOCICA DE DANAMA

“Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO CBR DE LABORATORIO
INFORME LASYMA 026-A5-2021

RT-LASYMA-031 N Ry
Revision 01 PR A
FECHA DE MUESTREO: ’ {\ A
FECHA DE RECEPCION DE LA L \a\ |
30 de ma de 2&2‘1 s
MUESTRA: \’r%ﬁ_ N x;n w ;\.}-"*"
FECHA DEL ENSAYO: 08 gq,abrnd;zozg
\{“\‘ NG ;
FECHA DEL INFORME: & og\ge abri de 20\2;
~ .{cf\i:; : .\\"‘;:"': ? 'w’i“"
TIPO DE SERVICIO: {}q\u\- {B\vﬁx Oﬁhsayo&BR de laboratorio
SOLICITUD DE IaégﬁAJ@‘ﬁ | @@2021
\;\ ,\ e
SOLICITAB@ 2 : :\\ Inversiones Cigarruista
E&PON.QAAQLE@I"?EC‘QR'}NI Sr. Héctor Cigarruista / La Villa de Los Santos,
TELEFONO / F‘kk después de la UTP / 6480 3870.
PROCEDENCIA DE LA MUESTRA: Pozo El Obispo, La Villa de Los Santos.
MUESTREO EFECTUADO POR: El cliente.
e NORMAS UTHIZADA: ASTM D1883-07: “Standard Test Method for

CBR (California Bearing Ratio) of Laboratory-
Compacted Soils”.

112

g R;\(rU AD

CE ﬁqwmlé bié!énmos gé' : qqkqchlqados Unicamente a las muestras ensayadas por este laboratorio. Este documento es esluctamente
confidencial y Ao’ 3& faciftard informacian del mismo a terceros. salvo con autorizacion por escrito del interesado  No se autoriza la publicacién o
reprcducmon de este documento sin la autofizacion por escrito de! lzboratorio. LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO
REGIONAL DE VERAGUAS, VIA INTERAMERICANA, tel : 898-3991 tel fax 958-3244

Apdo. 0819-07289, Panama, Republica de Panar
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UNIVERSIPDAD TECNOLOCGICA DE PANAMA

"Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO CBR DE LABORATORIO
INFORME LASYMA 026-A5-2021

RT-LASYMA-031

Revisién 01
1. Identificaciéon y Método de Compactacion Utilizado o~ PN
Identificacion y Método 3 ;}-\I* i -
TR
N° de Muestra Tipo de material Fuente <+ Metodo de obmpactac:én
—
. Pozo EIl Obispo L@Vllla \‘ <
001-5 Material Selecto 46 168 Sa NP \» ASTM D698
N 3\\'\ DA P>
2. Ensayos Realizado ARS N
Resulta‘agé dege“&ayq Vo QY

N° de | Densidad Seca | COntenido d?.@«guq»(%) Ex?ﬁns;éhf ‘Cjompactaci(')n CBRa0,1"
Ensayo (kglms) Antech) 1 és'de\“v ('%'F“/ (%) (%)
— i'nmé}ﬂsién ;;in’mersi’@n“ !_‘\)A
1 1721 W09 @8 o - 9 39
2 177569 At QU = 99 50
3 18090 o 1.0« &< 101 57
’\3" (A

3. Valor de Cg{!‘borrga)do a agm‘% dg@ompactaclon

N"dgC vnmﬁhad AN ngle‘mdo de agua en | Expansion| CBRao0,1" | CBRa0,2"
Ensayo aW% mgzﬁf‘ 2 (%) (%) (%) (%)
S K ﬁes < 11,0 52 69

Ensayo realizado por: Sr. Luis Sanchez (Asistente de Laboratorio), Lic. Fabian Caballero (Responsab{e Técnico)

Informe realizado por: Lic. Fabian Caballer&\(RegpohsabIe/'récmco) /
- \ 7® 4
Hloing Elutlone ¢ N NG~ T Yty
) Lic. Fabian Cabanero " ing-Adan‘Cogley Ing. Fernando Gonzalez
Responsable Tecnlco Jefe del Laboratorio de Suelos Director del Centro Regional
y Matenales de Veraguas
R 212

s
&
aﬁ” ¢

. A

Este informe presenta los resultados efectuados umcamentg a a yadas por este laboratorio. Este decumento es estrictamente
ion por escrito del interesado. No se autoriza la publicacion o

confidencial y no se facilitara informacién del mismo a terceﬁs S8 "'»
repreduccion de este documento sin la autorizacién por escritd. de! |aBosafatio ORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO
REGIONAL DE VERAGUAS, VIA INTERAMERICANA, tel.: 999- ?ggéﬁ.tel faX'9gb-3244
=N
- poRt1 -

%Al DEVINAGUAS

~ T

Apdo. 0819-07289, Panamd, Republica de Panar




UNIVELSIDAD TECNOLOEICA DF PANAMA

Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE LIMITES LiQUIDO, LIMITE PLASTICO E iNDICE DE

PLASTICIDAD.
INFORME LASYMA 026-A4-2021
RT-LASYMA-30
FECHA DEL MUESTREO: o~ QA
. €™ >
FECHA DE RECEPCION DE LA 30 de marzo de 2024 o
MUESTRA: Sl o N
FECHA DEL ENSAYO: 06 de abril d6'2024 7 A
iﬁ(\:} \\_—-\\\ \J‘-!j\?;:;‘-— 2 ./
FECHA DEL INFORME: 07 de\@;,brﬂﬂ de:2021 "
TIPO DE SERVICIO: Ensayocde Limite Liquido, Limite Plastico e
indiegde Prasticigad.
SOLICITUD DE TRABAJO: o XV 02622020 ok
SOLICITADO POR: RN
= ' A" ¢ INVERSIONES CIGARRUISTA
&Y A ayY i)
RESPONSABLE / DIRECCIONY o (s
TELEFONO / FAX: f&E\ 931 AN SrxHéctor Cigarruista / La Villa de Los
O (B _<.Santos, después de la UTP /6480 3870,
PROYECTQL® O ™ <O Evaluacién de Material Selecto
IR e
MUESTREQ EFECTUADOPOR:  El cliente
PLAN DE MUESTREO: No aplica
NORMASUTILIZADAS ASTM D4318-10 (Standard Test Methods
for Liquid Limit, Plastic Limit, and Plasticity
Index of Soils)
—

.-
CENTRO REGIONA . OF VERAGUAS

LAB RI'FINe y saarrnpa| yn

1/2
Este informe presenta los resultados efectuados Gnicamente a las mueslras ensayadas por esle laboratorio. Este documento es estrictamente
cenfidencial y no se facilitara informacién del mismo a terceros, salvo con aulcrizacion por escrto del interesado. No se autoriza la publicacion o
reproduccion de este documento sin la autorizacién por escrito de! laboratorio. LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO
REGIONAL DE VERAGUAS, VIA INTERAMERICANA, tel - 999-3951. tel fax 998-3244

Apdo. 0819-07289, Panama, Republica de Panan




- UNIVERSIDAD TEFONOLOGICA DE PANAMA

‘Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE LIMITES LiQUIDO, LIMITE PLASTICO E iNDICE DE

PLASTICIDAD.
INFORME LASYMA 026-A4-2021
RT-LASYMA-30
SOL. N° 026-2021 .
) .“"f:\’“ y ‘?:;::}-.
1. Identificacion de la Muestra e 3y~ \s
K "-;J.,. A “.\\;:, N
Identificaciéon Tipo de material | Método de Preparacion | .. .~ i "™ Fuente
FEAND R - 7 S -
001-4 Material Selecto Secado al {tjr‘e- Pcizgjél Obispo, La Villa de Los
e ; N ’:‘t?_‘v Santos
2. Resultado del ensayo h \ﬂ/” - ‘E\\K \}T:ﬁ ) 7 \f
Limite Liquido (%) [ Limite Plastico (%) | _Indicé de Plasticidad- ﬂ;\i}:"*'
24 22 > oYz N7
ot QY (T
. e X x:{\\:\") (_.\‘:\":V. < \:ij

T, g o B 91
£V £ ~

) N LYY
PR N | NS s YN
N AR\

o ¥ O

Z _’ ' \Q‘\EA
OBSERVA{(%?@NQ\% >
RSN S\

1'2‘.;
s N\~ S ' 'e‘ \ & ‘-\ ’\_-,T_/f
o \%/\ . (_,\" g \‘_:;?'\\‘ \?‘-‘f ~
LA Vo~ NV b

N Y o4 v
Ensayo rea?ﬁado por: Lic. Fablan Caballero (Responsable Técnico).

Roulen

Informe realizado por: Lic. Fabian Caballero (Responsable Técnico).

Ve ,._.

A [ 4
3 ; 4 T ) \ . i L ) . A/ J/
/4/2»; L~ g{,j/'&‘,/d 20 € g OAUSLL - ’ »j A f)

Lic. Fabian Caballero ing—AdénCogtey Ing. Fernando Gonzalez
Responsable-Téenico  Jefe del Laboratorio de Suelos Director del Centro Regional
= yMateriales de Veraguas

* T 2/2
ayadas por este laboratorio. Este documento es estrictamente confidencial y no

¥

Ll
Este informe presenta los resultados efectuados tnicamete t
féé}g del interesado. No se autoriza [a publicacién o repraduccion de esle documento

se facilitara informacién del mismo a terceros, salvo con ditonz
sin la autorizacion por escrito del laboratorio. LABORATO )
INTERAMERICANA, tel.: 999-3991, tel. fax: 999-3244 '&a

ATERIALES (LASYMA) CENTRO REGIONAL DE VERAGUAS, ViA
— ot

CENTRO REGIONAL TF, VInAL

B
LAR SUEEOT T MATS

Andn 0819-017789 Panami Rentihlira ra Panan
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Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE EQUIVALENTE DE ARENA
INFORME LASYMA 026-A3-2021

RT-LASYMA-029
Revision 01 /\(;;:; \
FECHA DEL MUESTREO:
H ) {3\\' ¥
FECHA DE RECEPCION DE LA I
MUESTRA: 30 de marzo de f?\i’.&h A
FECHA DEL ENSAYO: 05 de abril de 3021 - &
FECHA DEL INFORME: 05 de abrifde.2021 ¢
TIPO DE SERVICIO: R O 07 &

\»E‘n sgx;jide Eggi\iaql_)e\pte‘_; >de Arena
S5 QY AV N’
AV KR 026- %
C...;\ oY @ ‘-\) ‘C‘,-'ﬁk' ,

SOLICITADO POR: . Q\}&“ (f;( ‘QI(;\I

SOLICITUD DE TRABAJO:
\ AP

_ 'ERSIONES CIGARRUISTA
g N g
RESPONSABLEQ?b?Rgée ON¢™ (8F. Héctor Cigarruista / La Villa de Los Santos,

TELEFONOJFAX: <2 ¢ <O “después de la UTP / 6480-3870,

A0 RT B (&
PRO&@D\EE@R‘ %&Aﬁ\g@s\'}m Pozo El Obispo, La Villa de Los Santos.

\.\\-

MUESTREO ERECTUADO POR:
NORMAS UTILIZADA:

Py

El cliente

ASTM D2419-09: “Standard Test Método for
Sand Equivalent Value of Soils and Fine Aggregate”.

12

VERAGUAS

.- Ak aak F n 13
Este informe presenta los resultados efectuados” tnicamente "a"ré's,! 'h'lhe;'sftfagj 'e'i_)sanga;,pqr este laboratorio. Esle documento es estrictamente
confidencial y no se faciltara informacion del mismo a terceros, salvo con ‘auforizacion por escrito del interesado. No se autoriza la publicacién o
reproduccion de este documento sin la autorizacion por escrito del laboratorio, LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO
REGIONAL DE VERAGUAS, VIA INTERAMERICANA, tel.: $98-3991, tel. fax: 999.-3244

Apdo. 0819-07289, Panama, Republica de Panar
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“Camino a la excelencia a través del mejoramiento continuo”

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA)
INFORME DE ENSAYO DE EQUIVALENTE DE ARENA
INFORME LASYMA 026-A3-2021
RT-LASYMA-029
SOLICITUD N° 026-2021

Revision 01 _ON RN

1. Resultado del Ensayo de Equivalente de Arena

Identificacion (v 7
M identificacion | " _<Fbente< 0 Meétodo de Agitado

. M ozo\EPOblsm‘)‘)‘La Villa . s
Material Selecto 001-3 A f\\‘de Le G\QJSantoq. Mecanico

2. Datos y Resultado del Ensayo &Y \“; ? \ D

N° de la Muestra NN 4 A g;i/
Peso del Material (gramos) | (1101 410
Tiempo de Agitacion (segundes) 4 4557 [N 45
& Lectura de Arcillay Arena® ~O] o o<
1. Lectura de Arcilla (LARC) - Y 64~ 6,3
2. Lectura de Arena(LARERiston) | _<'3.8 3,7
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Este informe presenta los resultados efectuados unlcamenle r gnsayadas por este laboratorio. Este documento es esirictamente confidencial y
no se facilitara informacion del mismo a terceres, salvo con % izacion BoFescrito del interesado. No se autoriza la publicacion o reproduccion de este
documento sin la autorizacion por escrito del laboratorio. LABORATORIO'DE SUELOS Y MATERIALES (LASYMA) CENTRO REGIONAL DE VERAGUAS, VIA
INTERAMERICANA, tel: 999-3991, tel fax: 9988244 7 fu! =G “‘n’ AL DF. Vl RAGUAS
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